Prefeitura Municipal de Vitoria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/GAB-REQ/245 Vitéria-ES. 23 de julho de 2024

Senhor Vereador
Leandro Piquet De Azeredo Bastos
Presidente da Camara Municipal de Vitéria

Nesta

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informacéo.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, encaminho resposta ao Requerimento de Informagao
110/2024 de autoria do vereador Vinicius Simbes, através do Of.

1701/2024 /SEMUS/GAB e anexos, da Secretaria Municipal de Saude.

Atenciosamenbf,

Ref. Proc. 6239510/2024- PMV
7565/2024- CMV
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PREFEITURA MUNIC;[PAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Oficio n° 1701/2024/SEMUS/GAB vitéria, data da assinatura digital.

Excelentissimo Senhor,

Em resposta ao Oficio RQI.DEL n° 110, referente ao Requerimento de
informagdo n° 110/2024, de autoria do vereador vVinicius Simdes,
solicitando informagdes sobre reclamagdo de municipe quanto a fato
ocorrido na Unidade de satde Vitoria, encaminhamos, €m anexo, @&
Manifestagdo n° 453/2024 da Area Técnica da Saude Bucal/Geréncia de

Atencdo & Saude e Laudo Técnico.

Respeitosamente,

Magda Cristina Lamborghini
Secretaria Municipal de Saude

Ao Exmo. Senhor
Lorenzo Pazolini

prefeito Municipal de Vitdria
Processo n° 6239510/2024
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Nova marca, nova fase
A mesma competéncia de sempre

Serra, 07 de agosto de 2024

Para: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA

A/C: SEMUS

Fornecer um parecer técnico sobre o estado da cadeira odontolégica localizada na US Vitoria,
fabricante Kavo, modelo Unik, patriménio 250868, n° de série 1.002.9952, sob a Ordem de Servigo 5529/2024.

PARTE EXPLICATIVA

Foi relatado que no dia 06/08/2024 houve um incidente na US Vitéria, envolvendo a queda de um paciente de uma
da cadeira odontoldgica, gostariamos de prestar 0s devidos esclarecimentos.

Apos uma andlise no local, realizada pela equipe técnica da GBR, e com base nos relatos das pessoas presentes no
momento da queda, constatou-se que 0 paciente sentou na parte inclinada do estofado. Esta agdo do paciente ocasionou 0
desequilibrio e posterior a queda do mesmo.

Sendo assim, o incidente ndo tem qualquer relagdo com a manutengdo e estado fisico do equipamento, uma vez que
todas partes fixas ¢ méveis ndo apresentam nenhum problema.

Reforgamos que nossas cadeiras odontolégicas sdo submetidas a processos de manutengdo preventiva ¢ inspegdes
peri6dicas, conforme as normas técnicas e de seguranga e as recomendagdes dos fabricantes.

Observagdo: Dentro do plano de modernizagdo dos equipamentos da Prefeitura, informamos também que um novo
equipamento ser4 instalado no local ainda nesta semana, conforme cronograma de instalaglio das novas cadeiras.

Estamos & disposig#o para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente

Fébio Batista Suetra
Engenheiro Eletricista
CREALS: 027790/0
GBR Serv. Manut. Hosp. Cdonto

97 3328 7883 - 27 3318 3960 / ot @gbronline.com.br / www.gbronline.com.br
Av D, 1012 - Quadra 49 Lete 18 - Manoel Ploza, Serra-ES (CEP 29160444)
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Prefeitura Municipal de Vitéria s
Secretaria Municipal de Saude i g = Sus

Geréncia de Atengao a Saude

MANIFESTACAO DA AREA TECNICA SAUDE BUCAL/GAS n°®453/2024

Trata-se da resposta do Oficio RQI DEL N° 110 da Presidéncia da Céamara
de Vereadores quanto ao Requerimento de Informacdo n° 110/2024,
protocolado sob o n° 7565/2024, de autoria do Vereador Vinicius Simdes.

Considerando os relatos e a documentagédo apresentada pela SEMUS/GSA e
da direcdo da UBS Vitdria, cumpre a idrea técnica satde bucal informar:

1) O numero do patrimdénio da cadeira odontolégica é 250868.

2) As cadeiras odontolégicas da Rede SEMUS sao submetidas a processos
de manutencdo preventiva e corretiva, por meio de contrato vigente com
a Empresa GBR Servigos de Manutencdo Hospitalar e Odontoldgica LTDA. No
Gltimo ano, no equipamento em questdo foram realizadas 12 manutengdes,
sendo 02 preventivas e 10 corretivas.

3) A direcdo da UBS Vitéria relata:

No dia 06/08/2024 a paciente de 66 anos, veio para consulta agendada com a cirurgia dentista, e ao
sentar de forma inadequada na cadeira odontologica escorregou, desequilibrou, escorregando ate

cair no chao, batendo a cabega no brago da cadeira odontolégica. O trauma foi leve, ndo houve perda

de consciéncia e nem desmaio. e a paciente relatou que calu de mau jeito e sentiu dor na coluna
Imediatamente. a equipe da odontologia comunica & diregéo o ocorrido, que vai até o setor levando
uma cadeira de rodas para encaminhar a paciente para atendimento médico Apos passar pela
avaliagdo da enfermeira na sala de acolhimento, foi atendida pelo médico, que a examinou e
medicou

ApOs permanéncia em observacfo, a paciente manteve relato de dor, sendo direcionada para o
Pronto Atendimento da Prala do Sua, por ambulancia municipal, onde realizou nova consuilta medica
e realizou para exame de raio-x, apds, foi liberada com orientagdes e medicagao para casa

No dia 07/08/2024 a cirurgid dentista entrou em contato telefénico com a paciente, a fim de obter
informacdes sobre o estado de sua saude

No dia 12/08/2024 foi realizada visita domiciliar para a referida paciente com a diretora da Unidade,
enfermeira e agente comunitario de saude da regido Foram verificados os sinais vitais, que estavam
estaveis. e a paciente queixa dor, e nos colocamos a disposigdo para agendamento de consulta
presencial ou online com o meédico da estratégia de saude da familia para reavaliagdo se ela
entendesse necessario, e que em caso de dificuldades com o agendamento procurasse a direcao
para auxiliad-la na agilidade desta marcacgao. Isto posto, orientamos também, que a qualquer sinal de

alarme ou de emergéncia, deveria entrar em contato com o SAMU
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RE: Resposta SIPAD 6239510/2024 - Requerimento de Informacdes Camara Muncipal

Ivana Fontanive Capanema <ifcapanema@vitoria.es.gov.br>
Qua, 21/08/2024 14:48

Para:Satide Bucal da GAS <saude.bucal@vitoria.es.gov.br>;Thiago Gaspar Correa <tgcorrea@vitoria.es.gov.br>;Diretor da US Vitoria
<dusvitoria@vitoria.es.gov.br>

Cc:Luciana Correa Miranda Malini <lcmmalini@vitoria.es.gov.br>

0 4 anexos (1 MB)

Laudo Cadeira Odontologica - US Vitoria.pdf; Cadeira 2 - US Vitdria - Detalhe 1,jpeg; Cadeira 2 - US Vitéria - Detalhe 2 jpeg; Cadeira
2 - US Vitoriajpeg;

Prezados,

Seguem as informagdes referentes aos itens 1 e 2.

1) O niimero do patrimdnio da cadeira odontolégica é 250868.
Obs.: As fotos da mesma estdo em anexo, caso entendam necessario utiliza-las.

2) Nossas cadeiras odontoldgicas sdo submetidas a processos de manutengdo preventiva e inspegdes
periddicas, conforme normas de seguran¢a e contrato vigente. A Empresa GBR Servicos de Manuteng¢do
Hospitalar e Odontoldgica Ltda é responsavel por este servigo, sendo as manutencdes preventivas realizadas
uma vez ao més em cada Unidade de Saude.

Em anexo, segue o parecer técnico emitido pela Empresa GBR sobre a cadeira odontoldgica, que

compareceu na US Vitéria para avaliagdo, assim que informada sobre o incidente ocorrido em 06.08.

Att,

lvana Capanema
SEMUS/GSA

De: Satde Bucal da GAS <saude.bucal@vitoria.es.gov.br>

Enviado: sexta-feira, 16 de agosto de 2024 14:45

Para: Ivana Fontanive Capanema <ifcapanema@vitoria.es.gov.br>; Thiago Gaspar Correa
<tgcorrea@vitoria.es.gov.br>; Diretor da US Vitoria <dusvitoria@vitoria.es.gov.br>

Cc: Luciana Correa Miranda Malini <lcmmalini@vitoria.es.gov.br>

Assunto: Resposta SIPAD 6239510/2024 - Requerimento de Informagdes Camara Muncipal

Boa tarde Tiago, Ivana e Rose

Seque em anexo oficio da Cémara de Vereadores que requer do Poder
Executivo as seguintes informacdes:

1) Requer-se o numero do patrimdénio da cadeira
odontolégica que quebrou na Unidade de Saude do Parque Moscoso entre
os dias 05/08 a 06/08/2024.

2) Requer-se informagdo sobre se foram realizadas
manutencées—no—eguipamento e gual a quantidade?
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Nova marca, nova fase
A mesma compet&ncia de sempre!

Serra, 07 de agosto de 2024

Para: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA

A/C: SEMUS

OBJETIVO

Fornecer um parecer técnico sobre o estado da cadeira odontolégica localizada na US Vitoria,

fabricante Kavo, modelo Unik, patriménio 250868, n® de série 1.002.9952, sob a Ordem de Servigo 5529/2024.

EARTE EXPLICATIVA

Foi relatado que no dia 06/08/2024 houve um incidente na US Vitéria, envolvendo a queda de um paciente de uma
da cadeira odontolégica, gostariamos de prestar os devidos esclarecimentos.

Apés uma andlise no local, realizada pela equipe técnica da GBR, e com base nos relatos das pessoas presentes no
momento da queda, constatou-se que o paciente sentou na parte inclinada do estofado. Esta a¢lio do paciente ocasionou o
desequilibrio e posterior a queda do mesmo.

Sendo assim, o incidente ndo tem qualquer relag@o com a manutenc3o e estado fisico do equipamento, uma vez que
todas partes fixas e méveis ndo apresentam nenhum problema.

Reforgamos que nossas cadeiras odontolégicas sdo submetidas a processos de manutengdo preventiva e inspegdes
periodicas, conforme as normas técnicas e de seguranga e as recomendagdes dos fabricantes.

Observagdo: Dentro do plano de modernizago dos equipamentos da Prefeitura, informamos também que um novo
equipamento ser4 instalado no local ainda nesta semana, conforme cronograma de instalagdo das novas cadeiras.

Estamos 2 disposi¢do para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente

Fébio Batista Sueira
Engenheiro Eletricista
CREAES: 02779010
GBR Serv, Mamu Hosp. Odonto.

27 3328 7883 - 27 3318 3960 / ot1 @gbronline.com.br / www.gbronline.com.br
Av D, 1012 - Quadra 49 Lote 18 - Manoel Plaza, Serra-ES (CEP 29160444)
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